In isto arti.

Tex. 10. to. mo 3.

¶ Circa rationem assignatam in eodem l. articulo, quod est, 2. quare quaedam formae vt participabiles in subiecto, suscipiunt magis & minus, & quaedam non, dubium duplex restat. Primo de speciebus quantitatis continuae infra latitudinem continui, scilicet, linea, superficie, & corpore: haec enim in litera non tractantur, nisi vt inveniunt discreti rationem, puta, bicubiti, tricubiti &c. Et tamen haec neque specificant, neque indiuisibilitatem de sua ratione sortiuntur, & consequenter suscipere debent magis & minus, si ratio litera esset sufficiens: constat autem quod non suscipiunt magis & minus. Secundo de naturalibus potentijs, quae ponuntur in secunda specie qualitatis, vt intellectus, voluntas, concupiscibilis &c. Quae etiam sunt abique magis & minus, & tamen neque specificant, nec indiuisibilitatem habent.

In praedica. qual. post. mediam illius to. 1.

Tex. 17. to. mo 2.

aut minus. Vnde Philosophus dicit in 7. Phy. * qd cum aliquid accipit formam & figuram, non dicitur alterari, sed magis fieri. Aliae vero qualitates, quae sunt magis distantes a substantia, & coniunguntur passionibus & actionibus, recipiunt magis & minus sicut participationem subiecti. Potest autem & magis explicari huiusmodi diuersitatis ratio. vt. n. * dictum est, id a quo aliquid habet speciem, oportet manere fixum, & stans in indiuisibili. Duobus igitur modis potest contingere, qd forma non participatur sicut magis & minus. Vno modo, quia participans habet speciem secundum ipsam: & inde est qd nulla forma substantialis participat sicut magis & minus: & per hoc philosophus dicit in 8. * Meta. qd sicut numerus non habet magis neque minus, sic neque substantia quae est sicut speciem, id est, quantum, ad participationem formae specificae, sed si quidem quae cum materia, id est, sicut materiales dispositiones inuenitur magis & minus in substantia. Alio modo potest contingere ex hoc, qd ipsa indiuisibilitas est de ratione formae: vnde oportet qd si aliquid participet formam illam, qd participet illam sicut rationem indiuisibilitatis. & inde est, qd species numeri non dicitur sicut magis & minus: quia vnaqueque species in eis constituitur per indiuisibilitatem. & eadem ratio est de speciebus quantitatis continuae, quae sicut numeros accipiunt, vt bicubiti & tricubiti: & de relationibus, vt dupli & tripli: & de figuris, vt trigoni & tetragoni. & haec rationem ponit Aristoteles in 1. praedica. vbi assignat rationem quare figurae non recipiunt magis & minus, dicit. Quae quidem recipiunt trigoni rationem & circuli, & similiter trigona, vel circuli sunt, quia indiuisibilitas est de ipsa eorum ratione. vnde quaeque participat rationem eorum, oportet qd indiuisibiliter participet. Sic igitur patet, qd cum habitus & dispositiones dicantur secundum ordinem ad aliquid, vt dicitur in 7. * Phy. dupliciter potest intensio & remissio in habitibus & dispositionibus considerari. Vno modo,

¶ Ad primum ex duplici capite dici potest. Primo, qd huiusmodi quantitates computatae sunt cum formis specificantibus quoad hoc, propter eorum propinquitatem ad substantiam a simpliciter, ut patet in litera. Et propterea auctor cum dictum simpliciter non retulerit, sed explanauerit & ampliauerit, in illa computatione eas dimisit, quia ille potest, & cum hoc, conatus est ex sua explanatione de eiusdem subiecti ratione reddere, non ne. Secundo, qd subiectum praesentis discussionis est forma non essentialiter quantitas, quae in principio corporis ar. inuenitur, quoniam magnitudo formae de qua est questio, circa qua est augmentum & diminutio, quocumque intentione & remissio, distinguitur in litera contra magnitudinem quantitatis molis, & sic quantitas molis tanquam habens alterius generis magnitudinem, & augmentum, & diminutionem, extra praesentem discussionem in principio art. remanet. Erat ergo secundum hoc ratio litera de formis non essentialiter quantitas molis, quare quaedam suscipiunt magis & minus, & quaedam non, & merito, quia de istis est dubium. Illas enim constat non suscipere magis & minus: nec obstat quod auctor et ad quantitatis continuae species aliquas sermone extenderit, quoniam hoc ad perfectionem spectat doctrinae &c.

¶ Ad secundum dicitur, qd habitus quidem perfectio est, non tamen talis perfectio, qd sit terminus sui subiecti, puta, dans ei esse specificum: neque est in sui ratione terminum includit, sicut species numerorum: unde nihil prohibet quin recipiat magis & minus. AD TERTIVM Dicendum, qd alteratio primo quidem est in qualitatibus uero primae speciei potest esse alteratio per posterius. Facta. n. alteratio secundum calidum & frigidum, sequitur animal alterari secundum sanum & egrum. Et similiter facta alteratione secundum passionem appetitus sensitui, uel secundum vires sensitivas apprehensivas, sequitur alteratio sicut scientiam & virtutes, ut dicitur in 8. * phys.

¶ AD SECUNDVM Dicendum, qd alteratio primo quidem est in qualitatibus uero primae speciei potest esse alteratio per posterius. Facta. n. alteratio secundum calidum & frigidum, sequitur animal alterari secundum sanum & egrum. Et similiter facta alteratione secundum passionem appetitus sensitui, uel secundum vires sensitivas apprehensivas, sequitur alteratio sicut scientiam & virtutes, ut dicitur in 8. * phys.

¶ AD SECUNDVM Dicendum, qd alteratio primo quidem est in qualitatibus uero primae speciei potest esse alteratio per posterius. Facta. n. alteratio secundum calidum & frigidum, sequitur animal alterari secundum sanum & egrum. Et similiter facta alteratione secundum passionem appetitus sensitui, uel secundum vires sensitivas apprehensivas, sequitur alteratio sicut scientiam & virtutes, ut dicitur in 8. * phys.

ARTICVLVS II.

Vtrum habitus augeantur per additionem.

AD SECUNDVM sic procedit. Vt, qd augmentum habituum fiat per additionem. Nomen. n. augmenti, ut dictum est, a quantitate corporalis transfertur ad formas: sed in quantitatibus corporalibus non fit augmentum sine additione. unde in 1. de generatione dicitur, quod augmentum est praexistenti magnitudini additamentum. ergo & in habitibus non fit augmentum, nisi per additionem.

suscipit magis & minus, quia qualitas suscipit magis & minus &c.

¶ Super quaest. quinque & sextae articulum secundum.

¶ In ar. 2. eiusdem q. dubia duo sunt. Primum est circa dicitur factis in litera. s. qd si intensio in formis intelligitur per additionem, hoc non